！！— 1 —！！

关于切实做好春节前后测绘行业

安全生产工作的通知

各市、县（区）自然资源局，测绘资质单位：

2026 年春节临近，节日前后低温雨雪冰冻等恶劣天气频发，

能源保供高峰、节日人流高峰、客运货运高峰交织叠加，安全风

险十分突出，事故防控压力明显增大。为深入贯彻落实党中央和

自治区有关安全生产决策部署，深刻汲取各类事故教训，进一步

做好春节前后全区测绘行业安全生产工作，现将有关事项通知如

下。

一、提高政治站位，增强安全防范意识。各市、县（区）自

然资源主管部门和测绘资质单位要认真贯彻落实习近平总书记关

于安全生产的重要指示批示精神，充分认识当前安全生产形势的

严峻复杂性和抓好安全生产工作的极端重要性，把思想和行动统

一到党中央、国务院决策部署和自治区党委、政府及自然资源部

工作要求上来，统筹好发展和安全，坚决扛起安全生产重大政治

责任，将安全生产理念贯穿测绘生产全过程。

二、压实安全责任，开展风险隐患排查。测绘行业涉及面广、

人员多、内外业交互，专业设备多，工作方式和手段专业性强，

！！— 2 —！！

各地各单位要按照《自然资源部关于加强地质勘查和测绘行业安

全生产管理的指导意见》（自然资发〔2021〕47 号）《地质勘查和

测绘行业安全生产重点检查事项指引(试行)》(自然资办发〔2023〕

51 号)内容，精准排查测绘行业安全风险隐患，切实落实落细各

项安全防范措施，严密防范化解测绘活动安全风险隐患。一是扎

实推进安全生产治本攻坚三年行动，深入开展测绘行业安全生产

风险隐患检查工作，严格按照“管业务必须管安全、管行业必须

管安全、管生产经营必须管安全”的工作要求，切实从源头上治

理隐患、防范事故。二是严格落实《自治区安全生产容易被忽视

的小部位专项整治行动方案》，采取重点核查、明查暗访等方式，

对测绘行业中容易被忽视的电源线、电源插板随意私拉摆放等小

部位、小场所、小环境、小领域，持续开展风险隐患大排查、大

整治，对排查出的风险隐患情况开展帮扶指导检查，并提出有针

对性的整治措施，推动风险隐患综合性、系统性治理。三是各市、

县（区）自然资源主管部门督促指导测绘资质单位负责人每季度

带队排查重大隐患不少于 1 次，对排查不全面的单位提供一对一

针对性指导，确保掌握隐患排查核心流程和重大事故隐患判定标

准。

三、加强教育培训，提高安全保障能力。各测绘资质单位要

切实压实安全生产主体责任，持续加强对从业人员安全生产教育

培训力度，提高安全意识和操作技能，重点抓好测绘安全生产教

！！— 3 —！！

育培训、野外作业安全、交通安全、装备安全、消防安全和数据

安全等关键环节安全责任落实，密切关注高温、雷电、暴雨、地

质灾害等预警信息，及时通过网络、电话等多种方式提醒相关单

位人员做好防范，确保测绘生产和测绘人员的安全，切实提升测

绘安全生产保障能力。积极配合属地开展应急测绘保障，定期开

展安全生产演练和应急演练，不断提高从业人员应急处置能力。

区厅将对相关工作落实情况适时组织督导，各地在测绘行业

安全生产风险隐患检查工作中，遇到重大问题及建议请及时报告

自然资源厅，并报送工作情况。

联系人及电话：高曦文 0951-5017073

宁夏回族自治区自然资源厅

2026 年 2 月 10 日

（此件公开发布）

！！— 4 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2026 年 2 月 10 日印发